Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

ATO DE CREDENCIAMENTO N8
PROCESSO: 172016730000490-1 (1720167300005290)

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado
pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras abaixo discriminadas, fi liadas à SINPESCA - SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS
EMPRESAS ARMADORAS E PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas cotas de óleo
diesel destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário Ofi cial da União, da  Portaria  de nº:1, de 08/12/2015
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,  na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto
de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO
LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1 ICOARACI PESCADOS E
EXPORTAÇÃO LTDA.

15.234.269-9 CARINHOSO I 4783 241.965 021016262-7 PA0000056-4

2 ICOARACI PESCADOS E
EXPORTAÇÃO LTDA.

15.234.269-9 CHARMOSO III 4980 214.508 161005654-0 PA0010450-7

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM
COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA
LEGAL.
Célio Cal Monteiro
Diretoria de Fiscalização
Em, 25/05/2016

Protocolo 965819

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O Banpará S/A comunica que fará realizar o credenciamento em
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas,
para prestação de serviços de ELABORADOR DE PROPOSTAS
E PROJETOS e/ou ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL, visando o atendimento de demandas de clientes por
fi nanciamentos junto ao BANPARÁ e à prestação de serviços
relacionados, em todos os municípios do Estado do Pará onde
exista Agência ou Posto de Atendimento do BANPARÁ;
LOCAL: Para realizar o credenciamento o interessado deve
comparecer pessoalmente a uma Agência do BANPARÁ de sua
escolha, preencher o formulário padrão de credenciamento
disponibilizado pelo banco, conforme Anexo IV do Edital, e
apresentar todos os documentos relacionados no item 5 do
presente Edital.
PRAZO: A habilitação ao credenciamento poderá ser apresentada
a qualquer tempo, desde que preenchidas todas as condições e
critérios estipulados no Edital, em dias úteis, no horário das 09
às 16 horas.
OBS: O EDITAL, REGULAMENTO E DEMAIS ANEXOS encontram-
se disponíveis nos sites www.banpara.b.br / www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção
pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av.
Presidente Vargas, 251 - 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo 965518

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 - Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital
aberto, a se reunir na Assembleia Geral Extraordinária, que
será realizada no dia 08 de junho de 2016, às 9h, no 5°
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente
Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia:
(A) Aumento do Capital Social com a incorporação das reservas
de lucro; (B) Alterar a redação do caput do artigo 4º, do

Estatuto Social, em consequência do aumento do Capital Social;
(C) Consolidação do Estatuto Social; (D) Eleger membros do
Conselho de Administração; (E) Eleger membro do Conselho
Fiscal.

Belém (PA), 23 de maio de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Protocolo 964694

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/16 de 17.05.2016. Art. 1º CONCEDER
suprimento de fundos a servidora Mahyra Matos Penna,
Coordenadora Regional, matricula N° 57202109/1 e CPF n°
007.792.942-03, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta
Autarquia, no período de 16.05.2016 a 14.07.2016, conforme
discriminação a seguir: 72201.23122.1297-8338-Expansão
do Apoio Administrativo-33903096-Material de consumo-R$
800,00; 33903696-Serviços-PF-R$ 700,00; 33903996-Serviços-
PJ R$ 300,00; 33903396-Passagem-Transporte R$ 200,00; Total:
R$ 2.000,00. Art. 2º Fica o servidor obrigado a prestar contas
dos valores recebidos, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a
partir do término do prazo indicado no art. 1º. CILENE MOREIRA

SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
Protocolo 965462

PORTARIA Nº 124/2016 de 16.05.2016. Artigo Primeiro:
ENCERRAR A CESSÃO do servidor RODNEY DE AQUINO
OLIVEIRA, matrícula nº 57222848/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças - Administração, para a
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a partir de 02-
05-2016. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 965475
PORTARIA Nº 127/16 de 17.05.2016. Art. 1º DESIGNAR a
servidora Renata Belo da Silva, matrícula nº 5898267/1,
Assistente do Registro Mercantil, para responder pelo cargo de
Coordenador de Núcleo de Monitoramento e Controle Interno,
GEP-DAS.011.4, durante a ausência do titular, Artur José Jansen
Novaes, matrícula n° 57233873/1, no período de 01.06.2016
a 30.07.2016, conforme Processo nº 2016/187017. CILENE

MOREIRA SABINO OLIVEIRA -Presidente
Protocolo 965482

PORTARIA Nº 129/16 de 18.05.2016. Art. 1º CONCEDER Licença
Prêmio de 60 (sessenta) dias ao servidor Artur José Jansen
Novaes, matrícula nº 57233873/1, Técnico de Administração e
Finanças, no período de 01/06/2016 a 30.07.2016, referente
ao período aquisitivo de 10/11/2010 a 09/11/2013, conforme
Processo Administrativo nº 2016/186772. CILENE MOREIRA

SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 965497

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato nº 001/2012
Data da assinatura: 23/05/2016
Justifi cativa: o presente Termo Aditivo tem como objeto a
redução do percentual da Taxa de Administração de 2,883% para
2,0%, a partir da fatura/nota fi scal referente ao consumo do mês
fevereiro de 2016.
Orçamento: 19101.04.122.1297.4668 Natureza da Despesa:
339030 e 339039 Fonte: 0101.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PETRÓLEO LTDA
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes,nº 151 CEP: 66.115-000,
Belém-Pa- Telégrafo
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 965632

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 064/2014
Processo: 177576/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 30/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breu Branco
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 965584

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 085/2014
Processo: 148253/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 29/07/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Prainha
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 965597